2.2) em relação ao exercício de 2006, os preços relativos aos primeiros 04 (quatro) meses devem ser

excluídos, pois não foram executados, haja vista que o contrato somente foi assinado no fim do mês de

abril desse exercício. Assim, o valor a ser excluído do contrato importa na quantia de R$ 954.239,36

(novecentos e cinqüenta e quatro mil, duzentos e trinta e nove reais e trinta e seis centavos);       

3) Equipe de Apoio Administrativo        

Da planilha de composição de preços, parece apropriado excluir os serviços de Copeira e de Auxiliar de

Limpeza, os quais, certamente não serão utilizados no recinto onde a contratada ficará instalada.

[...]

composição de preços do Consórcio Gautama/Beter, que cobra pela manutenção desse serviço. Portanto,

parece descabido a contratada reclamar por serviços que possivelmente não serão executados por ela.   

Nesse sentido, deve ser excluído da planilha a quantia de R$ 22.800,00 (vinte e dois mil e oitocentos

reais) relativo ao serviço de Copeira (15 meses x R$ 1.520,00, no período de maio/2006 em diante) e R$

20.064,00 (vinte mil e sessenta e quatro reais) referente ao serviço de Auxiliar de Limpeza (15 meses x R$

1.337,60, no período de maio/2006 em diante);       

4) Contratação pelo prazo superior ao tempo de execução do serviço        

Com base no cronograma de execução da obra para o exercício de 2006, observa-se que determinados

[...]

vez que a criação intelectual está protegida pela legislação de direito autoral. Nesse aspecto, a Infraero

contratou a empresa PLANORCON PROJETOS TÉCNICOS LTDA., mediante INEXIGIBILIDADE de

licitação, para elaborar o Projeto Básico do novo Aeroporto de Macapá. O valor da contratação importou

na quantia de R$ 1.111.000,00 (um milhão, cento e onze mil reais).

Esta questão não foi abordada no presente relatório, pois está sendo tratada no TC 014.528/2003-5. 

No que diz respeito à licitação da obra, os editais elaborados pela Infraero, além de afrontar a Lei de

Licitações e Contratos, apresentam cláusulas restritivas.